posséder des pierres précieuses, des perles venues de rivages étrangers, de l'or et ces vêtements qui ne devraient pas couvrir une matrone ? Si elle avait eu ces goûts, le tyran n'aurait pas eu de mal à vaincre sa résistance. — Attends ; elle peut encore avoir des enfants ; la fécondité ne vient pas, à jour fixe, répondre à nos désirs ; la nature est indépendante et ne se plie pas à nos lois : tantôt elle se hâte et prévient nos vœux ; tantôt elle est lente et tarde à les exaucer. Attends, elle aura des enfants. Que dis-tu ? « C'est impossible. » Pourquoi ? à cause de la torture qu'elle a subie ? Elle te reproche sa répudiation, elle te reproche ses tortures, elle te reproche sa stérilité.

**Julius Bassus.** Le tyran disait : « Brûle le ventre ; frappe au ventre. »

**Argentarius.** « Frappe au ventre, qu'il n'enfante pas des meurtriers de tyrans. »

**Triarius.** La nature ne nous répond pas, comme en vertu d'une formule, et le destin n'obéit pas toujours à nos volontés ; toujours la fortune aime mieux se faire attendre que d'attendre nos ordres. Quelquefois elle verse trop tôt aux moissons la maturité luxuriante ; quelquefois elle tarde et rachète ses lenteurs par des récoltes abondants. La loi a beau fixer des dates ; la nature ne s'y conforme pas. — Le tyran disait : « Révèle-moi tout ; tu n'es pas en cause ; » elle se tait. On la frappe ; elle se tait. On la brûle ; elle se tait. Je te le demande : que faut-il admirer, ton crime ou son silence ? — On cite des femmes qui ont longtemps attendu leur mari [Pénélope] : quelle gloire de le sauver, puisqu'il est déjà si glorieux

concupivit ? Si talis esset, facile illam corrupisset tyrannus. — *Exspecta, potest parere ; non respondet ad propositum nec ad certam diem fecunditas ; sui juris rerum natura est nec ad leges humanas componitur : modo properat et vota præcurrit, modo lenta est et demoratur. Exspecta, pariet. Quid dicis ? Non potest fieri ? Quare ? Quod torta est ? Imputat tibi, quod repudiata est ; imputat tibi, quod torta est ; imputat tibi, quod sterilis est.*

**Juli Bassi.** Aiebat tyrannus : ure, caede ventrem.

**Argentari.** Caede ventrem, ne tyrannicidas pariat.

**8. Triari.** Non ex formula natura respondet nec ad præscriptum casus obsequitur ; semper expectari fortuna mavult quam regi. Aliubi effunditur improvisa segetum maturitas, aliubi sera magno fenore moram redemit. Licet lex dies finiat, natura non recipit. Aiebat tyrannus : indica ; nulla tua culpa est ; tacet. Caeditur : tacet ; uritur : tacet. *Utrum putas mirandum esse, tuum tyrannicidium an hujus silentium ?* — Expectasse aliqua per longum tempus maritum dicitur : quanta laus est servasse, cum expectasse tanta sit ? Alia desiderio viri